
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
 

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 12 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO Nº  232, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 
Prorroga Contratos do Pessoal Temporário para Realização de 
Oficinas de Dança e Música e dá outras providências. 

 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando as disposições do Decreto Municipal de no 102, de 2 de março de 2017;  
Considerando estes e outros aspectos de igual relevância, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1o  Fica prorrogado a validade dos Contratos dos Oficineiros de Dança e Música. 
Parágrafo Único. A Prorrogação de que trata o presente Decreto se dá até 31 de dezembro de 2019. 
Art. 2o As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
Art. 3o  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais e financeiros à 15 de setembro de 2019. 
Art. 4o  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 23 de outubro de 2019. 
    

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal

 
 

DISPENSA N° 2310-001/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20191023DL00001 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE ÁGUA DE POÇO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de Julho de 1993, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da pessoa de GERALDO VALENTIM DUARTE, inscrita no CPF n° 
491.249.604-97, estabelecida Sítio Unha de Gato - Zona Rural, Paraná/RN, referente à Contratação de Fornecimento de Água Potável destinado ao 
abastecimento dos prédios públicos e comunidades rurais do município, conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
LUÍS GOMES – RN, 23 de outubro de 2019. 
 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20191011DL00001 
DISPENSA N° 1110-001/2019 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 1110-001/2019 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa A C DO R MESQUITA, inscrita no CNPJ N° 
27.940.853/0001-60, estabelecida Rua Fausto Pinheiro n° 440, Centro, Itaú/RN, referente à Contratação de Refeições a serem servidas durante a 
Comemoração do Dia do Idoso e Dia do Professor, conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
LUÍS GOMES – RN, 11 de outubro de 2019. 
 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 12 

 
DECRETO Nº 0226/2019, de 01 de Agosto de 2019 
 

Abre Crédito SUPLEMENTAR para o fim que especifica e da outras 
providências. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de LUÍS GOMES, Estado  do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pela Lei Municipal Nº 0395, de 31 de Dezembro de 2018, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei 
Federal 4.320/64. 
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 976.685,19 (Novecentos e Setenta e Seis Mil, Seiscentos e 
Oitenta e Cinco Reais e Dezenove Centavos), para reforçar as dotações abaixo discriminadas: 
 

 
 1.01.01 CAMARA MUNICIPAL 
 

 01.031.2001.1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 7.000,00 
 

 01.031.2001.2001 MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 
 

 3.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.095,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 9.095,00 
 

 2.02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 

 04.122.2002.2002 MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 
 

 3.3.90.14.01 DIÁRIAS – CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.800,00 
 

 13.392.2003.2035 APOIO DE EVENTOS DA FENACUT 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 7.039,74 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.398,90 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 11.238,64 
 

 2.02.02 SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 04.122.2003.2004 MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.032,81 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 21.030,81 
 

 3.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 800,00 
 

 3.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.623,00 
 

 28.841.0005.1009 PARCELAMENTO INSS 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA  CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 19.050,37 
 

 28.841.0005.1011 PARCELAMENTO COSERN/CAERN/OUTROS 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA  CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 7.819,92 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA  CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 14.933,38 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA  CONTRATUAL RESGATADO 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 12 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.195,81 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 87.486,10 
 

 2.02.03 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 04.122.2004.2006 MANUT. ATIVIDADE - SEMUFI 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.351,61 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.350,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 5.701,61 
 

 2.02.04 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

 26.782.1005.2038 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 160,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 480,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 560,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 1.200,00 
 

 2.02.05 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULT 
 

 12.361.1002.1017 FUNDO A FUNDO/FNDE-MERENDA/PNAE/ENS. FUNDAMENTAL 
 

 3.3.90.30.07 MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTICIOS 
 

 124000000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 11.098,40 
 

 12.361.1002.2010 MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 500,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 724,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 2.044,50 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 500,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 3.520,00 
 

 12.361.2003.2011 MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.049,40 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.377,97 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 13.402,14 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 31.042,60 
 

 27.812.1002.1058 APOIO AOS EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.000,00 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  4 de 12 

 27.812.1006.1056 CONV. MIN. ESPORTE/PMLG CONST. DE CAMPO DE FUTEBOL 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 125000003 Transferências de Convênios - Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 72.923,77 
 

 27.812.1006.2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.197,60 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 600,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 5.070,10 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.160,24 
 

 28.845.2003.1059 DEVOLUÇÃO DE SALDO DE CONVENIOS 
 

 3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES  E RESTITUIÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 8.908,36 
 

 3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES  E RESTITUIÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 19.956,17 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 177.075,25 
 

 2.02.06 FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB 
 

 12.365.1002.2018 MANUT. ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 998,00 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.000,00 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 19.954,27 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.474,38 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 13.748,32 
 

 12.366.1002.2020 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND/EJA FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 6.786,40 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.008,23 
 

 12.366.1002.2021 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND./EJA - FUNDEB 60% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 112000000 Transferências do FUNDEB 60% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.477,53 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 59.447,13 
 

 2.02.07 SEC MUL. DO TURISMO E MEIO AMB 
 

 27.812.2003.2022 MANUT. ATIVIDADE - SEMTUMA 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 323,87 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 323,87 
 

 2.02.08 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.2024 MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  5 de 12 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 494.364,70 
 

 3.3.90.14.01 DIÁRIAS – CIVIL 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.390,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 340,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.088,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.150,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 499.332,70 
 

 2.02.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.1099 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB FIXO 
 

 3.3.90.30.02 MATERIAL DE CONSUMO - HOSPITALAR 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 3.500,00 
 

 3.3.90.30.02 MATERIAL DE CONSUMO - HOSPITALAR 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 583,48 
 

 3.3.90.30.02 MATERIAL DE CONSUMO - HOSPITALAR 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 2.950,30 
 

 10.301.1008.2026 MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 19.622,24 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 500,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.140,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.400,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.170,80 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 930,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.500,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 4.862,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 5.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 5.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 15.000,00 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  6 de 12 

 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 6.333,84 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 8.287,11 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 6.157,11 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 190,85 
 

 10.302.1008.1086 SERVIÇOS DE SAUDE - MEDIA COMPLEXIDADE-MAC 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 4.800,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 94.927,73 
 

 2.02.10 SEC. MUNIC. OBRAS E URBANISMO 
 

 15.452.2003.2027 MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 800,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 980,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.480,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.960,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.410,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.980,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.507,13 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 13.117,13 
 

 2.02.11 SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.243.1001.1156 PROGRAMA DE APOIO EST. CRIAN/ ADOL- CONSELHO TUTELAR 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 850,00 
 

 08.244.2003.2029 MANUT. ATIVIDADE - SEMAS 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.996,00 
 

 3.3.90.14.01 DIÁRIAS – CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 231,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 68,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.747,95 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 4.892,95 
 

 2.02.12 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.244.1001.1160 FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  7 de 12 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 1.097,80 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 1.538,90 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 936,50 
 

 08.244.1001.2051 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO - IGD/SUAS 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 1.996,00 
 

 08.244.1001.2052 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS SCFV 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 827,88 
 

 08.244.1009.1162 PROGRAMA DE AUXILIO FUNERAL 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.150,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.300,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 12.847,08 
 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ..................................................................................... 976.685,19 
 

Art. 2º Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações). 
 
 1.01.01 CAMARA MUNICIPAL 
 

 01.031.2001.1002 REFORMA E AMPLIAÇÃO SEDE DO LEGISLATIVO 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 9.095,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 9.095,00 
 

 2.02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 

 04.122.2002.2002 MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 
 

 3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 4.500,00 
 

 3.3.90.30.06 MATERIAL DE CONSUMO - LIMP. HIG. E PROD. HIG. 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 4.500,00 
 

 4.4.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.238,64 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 11.238,64 
 

 2.02.04 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

 20.481.0046.1185 HORTAS COMUNITARIAS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 12.000,00 
 

 20.605.1007.1206 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBMERSA 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 47.000,00 
 

 20.605.1007.1207 AQUISIÇÃO DE CARRO REFRIGERADO PARA TRANSPORTE DE CARNE 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 97.000,00 
 

 20.606.2003.2008 MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  8 de 12 

 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.000,00 
 

 3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 9.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 175.000,00 
 

 2.02.05 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULT 
 

 12.361.1002.1021 FUNDO A FUNDO/FNDE - SALARIO EDUCAÇÃO 
 

 3.3.90.30.05 MATERIAL DE CONSUMO - COMBUSTIVEIS 
 

 120000000 Transferência do Salário-Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 12.365.1002.2012 MANUT. ATIVIDADE-SEMEC//ENSINO INFANTIL 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 159.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 179.000,00 
 

 2.02.06 FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB 
 

 12.361.1002.2016 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 70.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 70.000,00 
 

 2.02.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.1100 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABV/  SAUDE DA FAMÍLIA 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 100.000,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 18.000,00 
 

 10.301.1008.1103 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABV/ SAUDE BUCAL 
 

 3.1.90.34.01 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 50.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 188.000,00 
 

 2.02.10 SEC. MUNIC. OBRAS E URBANISMO 
 

 15.452.2003.2027 MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 100.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 100.000,00 
 

 2.02.12 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.244.1001.1129 CONV. MIN. CIENCIA E TECNOLOGIA/ PMLG- OUTROS CONVENIOS 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 08.244.1001.1158 ASSISTENCIA AS FAMILIAS CARENTES 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 30.000,00 
 

 08.244.1001.2050 MANUT. DO PROGRAMAS SOCIAIS 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 50.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.051,55 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  9 de 12 

 08.244.1009.1127 CONV. FNAS/ CRAS; PMLG- EDUC. ALIMENT. NUTRIC 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 40.000,00 
 

 08.451.1001.1181 CONST. DE SEDE PROPRIA PARA EVENTOS SOCIAL 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 74.300,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 244.351,55 
 

 TOTAL DAS ANULAÇÕES.................................................................................................. 976.685,19 
 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUÍS GOMES, 30 de Agosto de 2019 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 172/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Conceder a Sra. MARISE CARLOS DO NASCIMENTO, Psicóloga do CREAS, matrícula nº 1201463, portadora do CPF nº 084.966.984-75 e 
R.G. nº 002530458-SSP/RN, 02 (duas) diárias para que a mesma possa se deslocar até a capital do nosso Estado, Natal/RN, nos dias 30 e 31 de 
outubro do corrente ano, para participar do SEMINÁRIO “CRIAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO PARTICULARES DA CAATINGA POTIGAR”, 
que será realizado do Centro de Biociências Anfiteatro das Aves, Natal/RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 29 de outubro de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.18.042 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 006 de 04 de 
janeiro de 2019, torna público que às 8h00min do dia 14 de novembro de 2019, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2019.10.18.042 – Registro de Preço, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada para 
fornecimento fracionado de material de construção, pintura, ferramentas, elétrico, hidráulico e sanitário para manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que serão consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2020, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. O qual será realizado 
na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 
2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 
pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 30 de outubro de 2019, no 
horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
 
Luís Gomes/RN, 25 de Outubro de 2019 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.21.043 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 006 de 04 de 
janeiro de 2019, torna público que às 8h00min do dia 18 de outubro de 2019, fará realizar licitação na modalidade pregão presencial Nº 
2019.10.21.043, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada para fornecimento de 
equipamentos e material permanente, a fim de atender demanda específica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos das 
propostas Nºs 12268.029000/1170-03-MS, 12268.029000/1190-02-MS e TC Nº 240700171219121773 – Portaria nº 3.672/2017, ambas do Bloco de 
Investimento, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no 
Termo de Referência. O qual será realizado na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  10 de 12 

 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 
e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, 
de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN, localizada a Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 30 de outubro de 2019, no 
horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
 
Luís Gomes/RN, 25 de Outubro de 2019. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.21.045 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 006 de 04 de 
janeiro de 2019, torna público que às 16h00min do dia 21 de novembro de 2019, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2019.10.21.045 – Registro de Preço, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada para 
fornecimento fracionado de gás liquefeito de petróleo - GLP, a fim de atender demanda das secretarias municipais e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício de 2019/2020, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. O qual será realizado na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 
2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 
pessoas jurídicas, Lei Municipal Nº 378/2017 e demais legislação aplicáveis a espécie. 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 30 de outubro de 2019, no 
horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
 
Luís Gomes/RN, 25 de Outubro de 2019 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.21.044 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 006 de 04 de 
janeiro de 2019, torna público que às 14h00min do dia 21 de novembro de 2019, fará realizar licitação na modalidade pregão presencial Nº 
2019.10.21.044, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada para fornecimento de veículos 
leve tipo passeio zero km, a fim de atender demanda específica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos das propostas nº 
12268.029000/1180-04-MS, 12268.029000/1180-05-MS e 12268.029000/1190-02-MS - Bloco de Investimento, consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - exercício 2019, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. A qual será realizada na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 
e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, 
de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas, Lei Municipal Nº 378/2017 e demais 
legislação aplicáveis a espécie. 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 30 de outubro de 2019, no 
horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
 
Luís Gomes/RN, 25 de Março de 2019. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 006/2019 

 
AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.09.034 
 
O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, faz saber a quem interessar possa que, por conveniência 
própria da administração municipal na forma do subitem 126.3 do edital. A licitação na modalidade Pregão Presencia nº 2019.10.09.034  – Registro de 
Preço, cujo objeto é a escolha de empresa especializada para execução fracionada dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos 
automotores pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, com o necessário fornecimento de peças e acessórios de reposição 
originais, genuínos ou similares, com recursos próprios e de convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2020, de acordo com o edital de convocação e seus elementos constitutivos, que seria realizada às 8h30min do dia 29 de outubro de 2019, acontecerá 
às 15h00min do dia 06 de novembro de 2019, na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes /RN, sito à Rua Prefeito 
Francisco Fontes, nº 134, Centro, Luís Gomes /RN. 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  11 de 12 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 
2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 
pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís 
Gomes /RN, localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes /RN, no horário de expediente, das 
07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 
 
Luís Gomes /RN, 28 de Outubro de 2019. 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro – Portaria nº 006/2019 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 007/2019. Objeto: Escolha de empresa especializada em Construção 
Civil, para Reforma e Ampliação da Escola Municipal Professor Dubas, Conforme Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é 
parte integrante do Edital. Vencedor: EUZIMAR D CASTRO EIRELI EPP C.N.P.J. Nº 27.400.853/0001-77 perfazendo o valor de R$ 337.971,11 
(Trezentos e Trinta e Sete Mil Novecentos e Setenta e Um Reais Onze Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES. 24 de outubro de 2019. 
 
Luís Gomes - RN, 24 de outubro de 2019. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Comissão de Licitação 

Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 241002/2019 
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 007/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES- RN 
CONTRATADO: EUZIMAR D CASTRO EIRELI EPP  
C.N.P.J. n° 27.400.853/0001-77 
OBJETO: Escolha de empresa especializada em Construção Civil, para Reforma e Ampliação da Escola Municipal Professor Dubas, Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é parte integrante do Edital e Planilha da Ganhadora. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 337.971,11 (Trezentos e Trinta e Sete Mil Novecentos e Setenta e Um Reais Onze Centavos)  
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019: 02.005.12.361.1002.1193 - Ampliação e Reforma de Escolas, Fonte Recursos Próprios, Classificação 
Econômica 4.4.90.51.01 – Obras e Instalações. 
VIGÊNCIA: Do Dia 24 de outubro de 2019 até 24 de abril de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2019. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 006/2019. Objeto: Escolha de empresa especializada em Construção 
Civil, para Conclusão de Quadra Poliesportiva na Comunidade Lagoa de Pedra (CR 0329348-45/2010), Conforme Especificações e Quantitativos 
constantes do Projeto Básico que é parte integrante do Edital. Vencedor: EUZIMAR D CASTRO EIRELI EPP C.N.P.J. Nº 27.400.853/0001-77 
perfazendo o valor de R$ 65.446,95 (Sessenta e Cinco Mil Quatrocentos e Quarenta e Seis Reais Noventa e Cinco Centavos). Conforme mapa 
comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES. 24 de outubro de 
2019. 
 
Luís Gomes - RN, 24 de outubro de 2019. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Comissão de Licitação 

Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 241003/2019 
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES- RN 
CONTRATADO: EUZIMAR D CASTRO EIRELI EPP  
C.N.P.J. n° 27.400.853/0001-77 
OBJETO: Escolha de empresa especializada em Construção Civil, para Conclusão de Quadra Poliesportiva na Comunidade Lagoa de Pedra (CR 
0329348-45/2010), Conforme Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é parte integrante do Edital e Planilha da Ganhadora. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 65.446,95 (Sessenta e Cinco Mil Quatrocentos e Quarenta e Seis Reais Noventa e Cinco Centavos)  
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019: 27.812.1006.1054 – Construção de Quadra Poliesportiva, Fonte 10010000 Recursos Ordinários, Fonte 
510.00000 Outras Transferências de convênios da união, Classificação Econômica 4.4.90.51.01 – Obras e Instalações. 
VIGÊNCIA: Do Dia 24 de outubro de 2019 até 24 de fevereiro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2019. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 003/2019. Objeto: Escolha de empresa especializada em Construção 
Civil, para Construção de Praça Pública na Av. Senhora Santana, Conforme Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é parte 
integrante do Edital. Vencedor: EUZIMAR D CASTRO EIRELI EPP C.N.P.J. Nº 27.400.853/0001-77 perfazendo o valor de R$ 160.010,93 (Cento e 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.251 ● TERÇA-FEIRA ● 29 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  12 de 12 

Sessenta Mil Dez Reais Noventa e Três Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93 – MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES. 24 de outubro de 2019. 
 
 Luís Gomes - RN, 24 de outubro de 2019. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Comissão de Licitação 

Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 241001/2019 
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES- RN 
CONTRATADO: EUZIMAR D CASTRO EIRELI EPP  
C.N.P.J. N° 27.400.853/0001-77 
OBJETO: Escolha de empresa especializada em Construção Civil, para Construção de Praça Pública na Av. Senhora Santana, Conforme 
Especificações e Quantitativos constantes do Projeto Básico que é parte integrante do Edital e Planilha da Ganhadora. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 160.010,93 (Cento e Sessenta Mil Dez Reais Noventa e Três Centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, 02.08 - Secretaria Municipal de Saúde, Ação 10.304.1003.1088 – Conv. FUNASA/PMLG – Melhorias 
Sanit. Domiciliares, Fonte: 22003 Transferências de Convênios – Saúde (Capital União), Classificação Econômica 4.4.90.51.01 – Obras e Instalações. 
VIGÊNCIA: Do Dia 24 de outubro de 2019 até 24 de abril de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2019. 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

EXPEDIENTE 
  
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal  
 
Endereço Eletrônico 
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial 
 
E-mail 
doluisgomes@gmail.com 

 
 
 
 


